
Síntese 
4 de julho de 2013

1

Diário  Oficial da União - Nº 127 - Seção 2 -  pág. 60 Diário  Oficial da União - Nº 127 - Seção 3 -  pág. 170

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 210, DE 2 DE JULHO DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea “c”, 
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 Art. 1º Designar o Doutor CEZAR LUÍS RANGEL COUTINHO, Pro-
curador de Justiça Militar, lotado na Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Ja-
neiro/RJ - 2º Ofício, para oficiar nos autos da Instrução Provisória de Insubmissão 
14-70.2005.7.01.0201 (Prot.: 0559/2013/PGJM), em trâmite na 2ª Auditoria da 1ª 
Circunscrição Judiciária Militar, acompanhá-lo e, ao final, requerer o que entender 
de direito por ocasião da eventual captura ou apresentação voluntária do indicia-
do.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

PORTARIAS DE 3 DE JULHO DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea “c”, 
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 212- Art. 1º. Revogar a Portaria 60/PGJM, de 12 de março de 2013, publicada 
no Diário Oficial da União n° 50, seção 2, pág. 57, de 14-3-2013.
 Art. 2º. Designar o Doutor IRABENI NUNES DE OLIVEIRA, Promo-
tor de Justiça Militar, lotado na Procuradoria de Justiça Militar em Campo Grande/
MS, para prosseguir na investigação nos autos do Inquérito Policial Militar 13-
20.2012.7.12.0012, em trâmite na Auditoria da 12ª Circunscrição Judiciária Mili-
tar, e, ao final, requerer o que entender de direito.
 Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea “c”, 
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 213-Art. 1º. Designar o Doutor JOSÉ LUIZ PEREIRA GOMES, Promotor 
de Justiça Militar, lotado na Procuradoria de Justiça Militar em Manaus/AM, para 
oferecer denúncia em desfavor do 3º Sargento do Exército Ricardo Almeida de 
Moraes, em razão do fatos que lhe são imputados no Inquérito Policial Militar n.º 
0000037-14.2013.7.12.0012, em trâmite na Auditoria da 12ª Circunscrição Judiciá-
ria Militar, sem embargos da realização de diligências que reputar necessárias antes 
da deflagração da ação penal.
 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

PORTARIA Nº 10, DE 3 DE JULHO DE 2013

 O PRESIDENTE DA COMISSÃO DO 11º CONCURSO PÚBLICO 
PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROMOTOR DE JUSTIÇA MILITAR 
- 11º CPJM, considerando o disposto na Resolução nº 75/CSMPM, de 06 de no-
vembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, Seção I, de 22/11/2012, 
alterada pela Resolução nº 77/CSMPM, de 05 de fevereiro de 2013, publicada no
Diário Oficial da União, Seção I, de 07/02/2013, e tendo em vista o disposto na 
Portaria/PGJM, nº 208, de 28/06/2013, resolve:
 Designar o Doutor ADILSON JOSÉ GUTIERREZ, Promotor de Jus-
tiça Militar, para presidir os trabalhos da Subcomissão Regional do 11º CPJM na 
Procuradoria de Justiça Militar em Belém/PA, no período de 1º a 13/07/2013.

MÁRIO SÉRGIO MARQUES SOARES

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2013 - UASG 200008

Nº Processo: 08160.006604/2013 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços 
para o fornecimento de medicamentos visando atender às necessidades do Depar-
tamento de Assistência à Saúde da Procuradoria-Geral de Justiça Militar em Bra-
sília/DF, conforme especificações e condições deste Edital e seus Anexos. Total de 
Itens Licitados: 00081 . Edital: 04/07/2013 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h45 
. Endereço: Setor de Embaixadas Norte, Lote Nº 43 Asa Norte - BRASILIA - DF 
. Entrega das Propostas: a partir de 04/07/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.
gov.br. . Abertura das Propostas: 16/07/2013 às 14h00 site www.comprasnet.gov.
br. . Informações Gerais: O edital do Pregão poderá ser retirado nos sítios: www.
comprasnet.gov.br ou http://www.mpm.mp.br/pregao-eletronico/

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Pregoeiro

(SIDEC - 03/07/2013) 200008-20000-2013NE000037


